
 

 

T.C. 

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

 

 
 

 

EVSEL VE KENTSEL ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE PASİF 

ÖRNEKLEYİCİLER KULLANILARAK POLİAROMATİK 

HİDROKARBONLARIN İZLENMESİ 

 

 

 

 

 

 

Ekin ERTEPE 

 

 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ 

 

ANABİLİM DALI 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HAZİRAN 2023 

 

ANTALYA 

 

 

 



 

 

 

T.C. 

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

 

 
 

 

EVSEL VE KENTSEL ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE PASİF 

ÖRNEKLEYİCİLER KULLANILARAK POLİAROMATİK 

HİDROKARBONLARIN İZLENMESİ 

 

 

 

 

 

 

 

Ekin ERTEPE 

 

 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ 

 

ANABİLİM DALI 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
numune alınıp izlenmek istenen ortama (su, hava veya toprak) araştırmacı tarafından, 

izlenecek kirlilik yüküne göre belirlenen bir zaman aralığı boyunca konumlandırılır. 

Ortamdaki kirlilik yükü ile seçilen örnekleyicinin denge noktasında buluşması beklenir. 

(Şekil 3.15) 

Geleneksel örnekleme yaklaşımları, hedef matriksin bir bölümünün 

toplanmasından oluşmaktadır. Su ve atıksu numunesi almak için faydalanan geleneksel 

yöntemler, saatlik ve günlük bazda numune alınmasını sağlamaktadır. Ancak, bu 

yöntemler daha uzun süreli izleme işlemleri için kullanışlı değildir (MacLeod vd., 2007). 

Numune heterojenlik durumu, temsiliyetin olmaması, kontaminasyon veya analit 

kayıpları bu örnekleme türünde oluşabilecek hatalara yol açacak unsurlardır(Madrid & 

Zayas, 2007). 

İyi bir numune, alındığı su kaynağının tüm özelliklerini bünyesinde barındıran 

numunedir. Mikro kirleticilerin birçoğunun sudaki çözünürlüğü düşük olduğundan su 

içerisinde düşük konsantrasyonlarda karşımıza çıkar. Bu sebepten dolayı geleneksel 

numune alma yöntemleriyle alınan numuneler her zaman araştırılan suyun tümünü temsil 

edemez. Pasif örnekleyiciler planlanmış bir zaman periyodunda suda az çözünen 



 

KAYNAK TARAMALARI                E. ERTEPE 

 

29 

mikrokirleticileri biyofilm yaşam formu şeklinde biriktirebildikleri için bu kirleticilerin 

belirlenmesinde ve izlenmesinde önemli araçlardır. Aktif örnekleme yöntemlerinden 

özellikle kompozit numune alma cihazlarına göre çok daha ucuz ve teknik bir altyapıya 

ihtiyaç duymazlar. Tekrar edilebilen bir izleme metodu olduğu için canlı 

organizmalardaki metabolojik faaliyetlerin olumsuz sonuçlarından etkilenme ihtimalleri 

düşüktür. Bu örnekleme yöntemiyle kimyasal, fiziksel ve biyolojik kirleticilerin yanı sıra 

AB Su Çerçeve Direktifinin Öncelikli Kirletici Listesinde belirlenmiş, aralarında PAH 

olduğu organik kirleticinin takibi mümkündür.  

 

Şekil 2.7. Pasif örnekleyicilerin temel çalışma prensibi 

Su içerisindeki organik bileşikler, pestisitler, farmasötikler, alev geciktiriciler, 

ağır metaller vb. örneklemek adına farklı pasif örnekleyiciler üretilmiştir. Yarı geçirgen 

membran cihazı (SPMD), Chemcatcher, Polar Organik Kimyasal Bütünleştirici 

Örnekleyici (POCIS) ve seramik dozimetreler pasif örneklemede kullanılabilir cihazlara 

örneklerdir (Greenwood, Mills & Vrana, 2007; Alvarez vd., 2007).  

Bu tez çalışmasında kullanılan ahtapot biyofilm örnekleyiciler yukarıda bahsi 

geçen örnekleyicilerden daha ekonomiktir. Diğer ticari olarak temin edilebilen 

örnekleyicilere göre en önemli avantajı ise kullanımından önce bir yatırım yapılmasına 

gerek olmamasıdır.  

Ahtapotun suyla bir süre temas etmesi çok önemlidir. Belirli bir süre boyunca 

suyla temas eden yüzeylerde mikroorganizmalar üreyerek bu yüzeylerde kolonize 

olabilmektedirler.  

Mikroorganizmalar, Su ile temas halde olan tüm yüzeylerde kolonize olabilir. 

Mikroorganizmalar; filmler, granüller veya çamur gibi agregalarda yaşamaktadır. Bu 

yaşam formu “biyofilm” olarak tanımlanmaktadır. Biyofilmler, yapılarına göre kirletici 

maddeleri barındırabilir, büyümesi hızlı ve kolay numune almayı sağlamaktadır. Bu 

mikrobiyal topluluklardan, kirleticiler üzerinde bir birikim biyo-izleyicisi olarak fayda 

sağlanmaktadır. 



 

KAYNAK TARAMALARI                E. ERTEPE 

 

30 

Biyofilm oluşumu, hücre dışı polimerik maddelerden (EPS) meydana gelen matris 

yardımıyla olmaktadır. Biyofilmlerdeki mikroorganizmalar, çevrelerini kaplayan ve 

ürettikleri hidratlı EPS matrisinde yaşamaktadırlar.  

EPS, polisakkaritler, proteinler, nükleik asitler ve lipidlerden meydana 

gelmektedir. Biyofilmlerin mekanik stabilitesini sağlayıp, yüzeye yapışmasına yardımcı 

olurlar. Biyofilm hücrelerini bağlayan ve belirli süreliğine hareketsiz hale getiren 

yapışkan, üç boyutlu bir polimer ağı oluşturmaktadırlar.  

EPS’deki sorpsiyon bölgeleri katyonik gruplardır:  

- NH4 +, proteinler, amino şekerler);  

- Anyonik gruplar (-COO- , HPO4 - , SH- , SO4 2- , üronik asitler, proteinler, 

hümikler);  

- Polar gruplar (hidrojen bağı (-OH) grupları, polisakaritler, hümik asitler); 

- Polar olmayan gruplar (aromatik amino asitler, polifenoller).  

- Metal bağlama mekanizmaları iyon değişimi, kompleksleşme ve çökelmedir 

ve organik bağlanma mekanizmaları genelde hidrofobik etkileşimlerdir. 

(Flemming & Wingender, 2010; Flemming, 2011). 

Pasif biyofilm örnekleyici ahtapot, yeterli düzeyde biyofilm geliştirmek adına 

yaklaşık bir metre uzunluğunda olan, 8-10 kol yapısında polietilen bir malzemedir (Şekil 

3.7). Ahtapot halatı, kanalizasyon sistemi üzerinde yer alan kontrol bacalarına 

asılmaktadır. Ahtapot üzerinde oluşabilen biyofilmin sıyrılması için özel aparat kullanılır. 

Biyofilm örnekleri kaplara aktarılır. Ve analiz için 4 °C’de saklanmaktadır. 

Biyofilm oluşumu, ahtapot üzerinde birkaç hafta süresinde gerçekleşebilmektedir. 

Düşük oranlı organik madde barındıran sulardaysa daha uzun sürelerde olabilir. 

Ahtapotlar genel olarak 4 haftalık periyodlar sonucunda, özel sıyırıcı aparat yardımıyla 

sıyırılmaktadır. Biyofilm örnekleri; mikrodalga özütleme tekniği kullanılarak 

hazırlandıktan sonra, ICP-OES (Optima 2100 DV) aracılığıyla analiz işlemleri 

yapılmıştır.  

  



MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Lara Atıksu Arıtma Tesisi (LAAT) 

 LAAT, şehir merkezine 17 km mesafede ve Lara Plajının 250 m kuzeyinde yer 

almaktadır (Şekil 3.1). Nihai kapasitede dört kademeden oluşacak şekilde planlanmış olan 

atıksu artıma tesisinin 31.250 m³/gün olarak birinci kademesi projelendirilmiştir. 2015 

yılında yapılan kapasite arttırma ve rehabilitasyon çalışmaları ile 62.500 m³/gün 

kapasiteye ulaşmıştır ve mevcut durumda 2. kademede işletilmektedir.  

 Tasarım prosesinin opsiyonel olması ve tasarım hesaplarının emniyetli tarafta 

kalarak yapılmasıyla tesiste ortalama 75.000 m³/gün atıksu arıtılmasını 

gerçekleştirilmektedir. 2015 yılında yapılan kapasite artırımı ve rehabilitasyon 

çalışmalarıyla 3. son çökeltim havuzu inşa edilmiştir ve diğer ünitelerde ekipman 

revizyonları gerçekleşmiştir.  

 2022 yılı Nisan ayında 4. son çökeltim havuz inşası başlatılmıştır. Ekipman ve 

donanımların yenilenmesiyle tesis kapasitesinin 100.000 m³/gün’e çıkması 

planlanmaktadır. Tesise bağlı olan 2 adet terfi pompa istasyonu bulunmaktadır. Diğer 

kanalizasyon hatları ve deşarj işlemi, cazibeli akış ile gerçekleştirilmektedir. İleri 

biyolojik arıtma işlemi uygulanan atıksu derin deniz deşarjı ile alıcı ortama verilmektedir. 

Şekil 3.2’de LAAT’nin genel görünümü yer almaktadır.  

 

Şekil 3.1. Çalışma alanı yerbulduru haritası (a; Türkiye idari haritası, b; Antalya ili idari 

haritası, c; ASAT Antalya B.B. Su arıtma tesisi) (HGM, GoogleEarth, 2023) 



MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

32 

 

Şekil 3.2. LAAT genel görünümü (ASAT, 2022) 

 Şekil 3.2’de görüldüğü gibi LAAT’nde tüm üniteler, üstü kapalı olarak inşası 

gerçekleştirilmiştir. Arıtma tesisi 180 dönüm arazi üzerine inşa edilmiştir. Tesis; 80 

dönüm yeşil alana ve havalandırma havuzlarının üstünde yer alan 12 dönüm olimpik 

ölçülere sahip çim futbol sahasına sahiptir (ASAT, 2022). 

 LAAT’nin tasarım kriterleri adına kullanılan hesaplamalarda; C, N ve P gideren 

bir tesis için, biyolojik ünitelerin ve çöktürme havuzunun tasarımını içeren tasarım 

rehberi yapılmıştır. Rehberde öncelikle ATV-DVWK-A 131E Kriterleri, A²O prosesinin 

tasarımı için kullanıma alınmıştır. ATV-DVWK-A 131E Kriterleri dışında, 

hesaplamalarda farklı kaynak içeriklerinden de fayda sağlanmıştır. LAAT ile ilgili temel 

tasarım kriterleri Çizelge 3.1.’de verilmiştir. 

Çizelge 3.1. LAAT tasarım hesap değerleri 

Eşdeğer nüfus (E.N) 835.000 

 Ortalama Debi (Qort-m³/gün) 125.000 

 Ortalama Debi (Qmin-m³/gün) 18.750 

 Pik Debi (Qpik-m³/saat) 2.344 

 Atıksu sıcaklık (°C) 17-30 

 

 LAAT’nin tasarım hesap değerlerini belirlemede; kanalizasyon şebekeleri ve 

atıksu debisi, atıksu karakteri, kirletici tür ve yükleri, alıcı ortam şartları, meteorolojik ve 

sosyo-ekonomik şartlar araştırma konuları olmuştur. Bölgede turizm ve yerleşim alanı 

durumu değerlendirilmiştir ve bu duruma bağlı olarak atıksu debisinde gerçekleşebilecek 

değişimler göz önünde bulundurulmuştur. 

 Tesise 2.000 mm ve 1.600 mm çaplarına sahip iki ana hattan atıksu girişi 

gerçekleşmektedir. 1.600 mm çaplı hat, oteller bölgesi olarak bilinen Kundu Turizm 

Merkezi ve şehir merkezi yerleşim yerlerinin bir kısmını kapsayan hattır. Otel bağlantı 

hatlarıyla birlikte, bölgede tarımsal alanların var olması ve düzensiz yağış rejimi 



MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

33 

sebebiyle infiltrasyonun gerçekleşmesi, atıksu kirletici konsantrasyonlarını 

seyreltmektedir. Gerçekleşen bu durum, tesis için olumlu olarak görülebilir, ancak giriş 

atıksu debisinin artması tesis kapasitesini zorlanmasına sebep vermektedir. 

 2.000 mm çapında şehir hattıysa merkezi yerleşim yerlerini kapsadığından dolayı, 

evsel atıksu karakteri sebebiyle kirletici konsantrasyonu barındıran yapıdadır. Çizelge 

3.2’de LAAT’nin kirletici parametreleri ve 2019-2020 yıllarında elde edilen ortalama 

kirletici konsantrasyonları yer almaktadır. 

Çizelge 3.2. LAAT kirletici parametreleri 

Tasarım Parametreleri 

(mg/L) 

Gerçekleşen Konsantrasyonlar (2019-2020) 

(mg/L)  
BOİ5 400 BOİ5 436  

KOİ 700 KOİ 900  

AKM 500 AKM 466  

TKN 60 

TN (TKN, NH4-N, NO3) 56 

 

NH4-N 36  

Norg 24  

TP 12 TP 8  

 

 Çizelge 3.2.’de görüldüğü üzere tasarım parametrelerine göre KOİ 

konsantrasyonunda %28, BOİ5 konsantrasyonunda % 9 artış meydana gelmiştir. 2019 

yılında ortaya çıkan Covid-19 pandemisinin 2020 yılında da devam etmesi, tüketim ve 

kullanım alışkanlıklarının değişmesi, kirlilik derecesini belirleyen en önemli parametreler 

olan KOİ ve BOİ konsantrasyonlarında da artış olmasına sebep vermiştir.  

 Tesise giren atıksu TN konsantrasyonu da (2018 ortalama TN giriş 

konsantrasyonu: 42 mg/L’dir) diğer kirleticiler gibi pandemi dolayısıyla artış 

göstermiştir. Ancak tasarım değerini aşmadığı gözlenmiştir. Pandemi nedeniyle temizlik 

ve hijyen ürünlerinin fazlaca kullanılması, pandemi öncesi yıllarda elde edilen fosfor 

konsantrasyonunun (2018 ortalama TP giriş konsantrasyonu: 5,6 mg/L’dir) üstüne 

çıkmasına sebep vermiştir, ancak tasarım değerini aşmadığı gözlenmiştir. 

 LAAT, 5 Basamaklı Bardenpho Prosesine göre tasarımı gerçekleştirilmiştir ve 

uzun havalandırmalı aktif çamur sistemi ile işletilen bir tesistir. 5 Basamaklı Bardenpho 

Prosesi baz alınarak tasarlanmış olan aktif çamur sistemi, halihazırda A²O proses tipi ile 

çalıştırılmaktadır.  

 Bu proses tipinde, anaerobik tankta fosfor salınımı ile başlayan, anoksik bölümde 

denitrifikasyon, oksik kısımda nitrifikasyon ile TN-TP giderimi gerçekleşerek işlem 

yapılmaktadır. Her bir havuzun iki kanalı olması ve kanallardan birinin anoksik diğerinin 

oksik olması TN-TP gideriminin 5 basamakta gerçekleşmesine olanak sağlayan bir 

unsurdur. Oksik kısımdan geri döndürülen NO2 ve NO3 bileşiklerindeki kimyasal bağlı 

oksijen ile nütrient giderim verimi artırılmaktadır ve Oksik kısım için ÇO ihtiyacı en 

elverişli seviyede tutulmaktadır.  



MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

34 

 LAAT 6 ana üniteden meydana gelmektedir. Bu ünitelerden 1.’si Ön Arıtma 

Ünitesi’dir ve halatlı kaba ızgaralar, giriş terfi pompa istasyonu, ince ızgaralar ve 

havalandırmalı kum ve yağ tutucu havuzlarını barındırmaktadır. 2. ünite ise, Bio-P 

havuzları, havalandırma havuzları, son çökeltme havuzları ile geri devir-fazla çamur 

pompa istasyonunu kapsayan ‘Biyolojik Arıtma Ünitesi’nden meydana gelmektedir. 3. 

ünite biyolojik arıtma sisteminden uzak tutulan çamur depolama kısmı olan ‘Fazla Çamur 

Tankı’, 4. ünite çamur susuzlaştırma, 5. ünite Deşarj Pompa İstasyonu ve 6. ünite Koku 

Giderme Sistemleri’ olarak tanımlanmaktadır. Şekil 3.3’te LAAT’nin proses akış 

şemasının Scada sisteminden alınan görüntüsü yer almaktadır. 

 

Şekil 3.3. LAAT proses işlem özeti (ASAT, 2022) 

 Atıksu arıtma tesislerinin işletme esasları, amacına uygun bir şekilde 

planlanmıştır. İşletme genel şartları ve ünite bazında kontrol programları üretilmiştir. 

Tesislerde; proje raporu, tasarıma esas bilgiler, proses akış şeması ve proses raporu gibi 

tesise ait bilgilendirme belgelerine ulaşılabilmektedir.  

 Her ünitede bulunan birim ve ekipmanların ilgili kontrol parametreleriyle 

minimum ve maksimum değerler tespit edilmiştir. Tesis kontrol sistemlerinin tipi (elle, 

otomatik), akış şemaları, kullanılacak ekipmanların şematik görünümleri belirlenmiştir. 

Tesiste bulunan tüm ekipmanların kullanım prosedürlerin ve kalibrasyon belgelerin 

standartlara ve iş güvenliğine uygun bir biçimde takibi gerçekleştirilmektedir. 

 Tesislerde, yerinde ve merkezi olarak izlenmesi gereken fiziksel parametreler ve 

mekanik ekipmanlar; giriş atıksu debisi ve su seviyesi, koku ünitesi ekipmanları, 

pompalar, penstoklar, enerji hatları, kimyasal tank seviyeleri, mekanik ekipmanların 

çalışma durumları ve çıkış debisi olarak tanımlanmaktadır.  İşletme takip ve kontrolünde 

bu parametrelerin işletme üzerindeki etki durumu incelenmiştir. 

 İşletme takip ve kontrol işlemlerinde, öncelikli olarak tesis giriş toplam atıksu 

debisi, Qort ve Qmax dikkate alınması gerekmektedir. Izgaralardan geçen atıksuyun hızı, 

atıksuda bulunan kaba atık malzemelerin tutulması, ekipman kontrolü ve verimliliği için 

önemli bir durumdur. Havalandırmalı kum ve yağ tutucu havuzlardaysa; tesise gelen kum 

miktarı, kumun ızgara kanalları ve kum tutucu havuzlarda ne kadar tutulabildiği, 

ekipmanların verimliliği takip ve kontrol edilmesi gereken durumlar olarak 

gözlemlenmektedir. Kum ve yağ tutucu havuzlarının çalışması, biyolojik arıtmaya alınan 



MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

35 

atıksu özelliklerini doğrudan etkileyen bir durumdur. Bu sebeple; kum ve yağ tutucu 

havuzların hidrolik yükü, atıksu hızı, kum pompalarının kapasiteleri, kum ve yağ 

kompaktörlerinin verimi de özellikle takip gerektiren unsurlardandır. 

 Bio-P havuzu selektör tankta, aktif çamur-atıksu karışımı sağlanmaktadır. Ve 

anaerobik ortamda fosfor reaksiyonları başlamaktadır. Havuzda debi, kirletici 

konsantrasyon ve yükleri, pH, sıcaklık, aktif çamur geri devri, bekleme süresi takip 

edilmesi gereken önemli parametreler arasındadır. 1-1,5 saat bekleme süresi ile devam 

eden süreçte, organik madde ve flamentli bakteri oluşumu için yeteri kadar BOİ5 

konsantrasyonu önemli faktörlerden biridir. Laboratuvarda uygulanan respirometrik 

metoda göre BOİ5 konsantrasyonu, minimum 43,5 mL numune hacmi ve 50 çarpan 

faktörü ile maksimum 2.000 mg/L olması gerekmektedir. Bio-P havuzu aktif çamur-

atıksu karışımı, organik yükü ve biyokimyasal olarak parçalanabilirliği yüksek 

olduğundan analiz metoduna uygun olmadığı gözlemlenmiştir. Bu sebepten dolayı, ham 

atıksudaki BOİ5 konsantrasyonu takibi yapılmaktadır. 

 Havalandırma havuzlarında; debi dağılımı, sıcaklık, giriş yükleri, köpük oluşumu 

ile oksijen transfer sağlayıcı ve mikser gibi mekanik ekipman takip işlemleri 

gerçekleştirilmektedir. Sisteme giren AKM, BOİ, KOİ, TKN, Norg, NH4-N, NO3-N, TP 

konsantrasyonları ile ÇO ve pH değerlerinin devamlılıkla takibi yapılmaktadır. 

Havalandırma havuzlarının oksik ve anoksik bölümlerine yerleştirilen ÇO ölçerler ve 

havuz giriş-çıkışlarında bulunan pH metreler anlık olarak yerinde ve scada üzerinden 

takibi gerçekleştirilmektedir. 

 İmhoff analizleri laboratuvarda günlük olarak yapılmaktadır. Ayrıca 

havalandırma ünitesinde bulunan ekipmanlarla yerinde de gerçekleştirilebilmektedir. 

Havuzların gerekli denitrifikasyon kapasiteleri BOİ5/TKN ve KOİ/TN ile tespit 

edilmektedir. Geri devir oranı ile geri devirden gelen çamurun katı madde oranı, 

havalandırma havuzu katı madde oranının da takibi yapılmaktadır. Sistemde takip edilen 

parametreler ile SVI, çamur üretimi ve çamur yaşı, nitrifikasyon ve denitrifikasyon 

kapasite ve hızı hesapları yapılmaktadır. Havalandırma havuzlarında mikroorganizma 

faaliyetlerinin sağlıklı sürdürülmesi ve çıkış suyu kalitesi için, aktif çamur flok yapısı ve 

mikroorganizma tür belirlenmeleri yapılmalıdır. Özellikle çamurun çökelebilme 

kabiliyetinin göstergesi olan imhoff deneyinde gözlenen dağınık flok yapısı ve çıkış 

suyunda görülen ipliksi yapılar olduğu durumlarda proses laboratuvarında mikroskobik 

incelemede canlılık ve tür belirlenmesi gerçekleştirilmektedir. Yapılan raporlamada 

bulunan mikroorganizma türüne göre ÇO konsantrasyonu, çamur yaşı ve F/M oranı takibi 

yapılmaktadır. 

 2021 yılına kadar havalandırma havuzlarından sonra çöktürme için kullanılacak 

kimyasal olarak FeCl3 olarak belirlenmiştir. Bu kimyasal bio-P yükü, toplam çamur 

miktar ve hacmi, kimyasalın yoğunluğu, dozlanacak miktar hesapları ve maliyeti dikkate 

alınarak tespit edilmiştir. Ardından gerek arıtılmış atıksu TP konsantrasyonunun 

standartlara uyması, gerek ise kimyasal maliyetinin yüksek olması ve alıcı ortama etkileri 

düşünülüp kullanılmamasına karar verilmiştir. Son çökeltme havuzlarına gelen atıksu 

debisinin havuzlara eşit dağıtılması durumu önemlidir. Geri devir oranı, SVI kontrolü ve 

savak yükleri de kontrolü sağlanan parametreler olarak yer alır. Çökeltme havuz hacim 

ve sayılarının sisteme uyumu, köpük sıyırıcı verimliliği, savak tipi gibi fiziksel etkenler 

tasarım esnasından tespit edilen unsurlardır. Seçilen bu unsurların yanında, çamurun 



MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

36 

yoğunluğu ve çökelme kabiliyeti, katı yükleme hızı, yüzey yükü de çıkış suyu kalitesi 

adına takibi yapılan parametreler arasındadır. 

 Çamur susuzlaştırma ünitesine giren çamurun, katı madde yüzdesi, çamur debisi, 

kuru madde yükü takibi yapılmaktadır. Susuzlaştırılan çamurda ise katı madde yükü, 

çalışan dekantör sayısı ve süresi, polimer dozlama oranı, polimer tüketimi ve 

konsantrasyonu takibi gerçekleştirilmektedir. Uzaklaştırılmak üzere olan çamur 

kalitesinin ve ünite işletme veriminin takibi için; çamur keki kuruluk ve süzüntü suyu 

AKM analiz işlemleri yapılmaktadır. Sisteme giren çamur için de AKM, TKM, UKM 

analizleri yapılmaktadır. Analiz sonuçları ile kullanılan su miktarı hesaba alınarak 

polimer gideri hesaplanmaktadır. Oluşan çamurun organik madde içeriği yüksek 

olduğundan dolayı, kurum tarafından belirlenen zamanlarda belirli testlerden geçen 

katyonik özellikte polimer çalıştırılmaktadır. 

3.2. Hurma Atıksu Arıtma Tesisi (HAAT) 

Hurma AAT, Antalya-Kemer karayolunun 16. km’sinde, Tünektepe yolunda 

kıyıdan 2600 m uzaklıkta kurulmuştur. Antalya Su ve Atıksu İdaresi (ASAT) Genel 

Müdürlüğü tarafından 30 Eylül 1996 tarihinde ön arıtma tesisinin temeli atılmış ve 17 

Şubat 1999 yılında inşası tamamlanmıştır. Tesisin üç kademeli inşa edilmesi 

kararlaştırılmış olup ilk kademede ön arıtma proseslerinde organik maddelerin giderimi 

sağlanamadığından denize deşarj edilen arıtılmış suyun alıcı ortamda kirlilik yaratmaması 

adına biyolojik prosesleri içeren ünitelerin de yapılması gerekmiştir. İlk kademesi 

250.000 kişiye hizmet verebilecek halde planlanmış ve 17 Nisan 2001’de temel atılmış, 

yapıma başlanmıştır. 29 Aralık 2001’de yapım süreci tamamlanan tesis çalışmaya 

başlamıştır. Diğer kademenin temeli 12.07.2004’te tarihinde atılıp kapasite arttırımı 

tamamlandıktan sonra 2005 yılı Ocak ayında çalışmaya başlamıştır. İki kademenin 

tamamlanmasıyla tesisin hizmet kapasitesi 500.000 kişiye ulaşmıştır. 2011 yılının Nisan 

ayında son kademenin de tamamlanmasının ardından 210.000 m3/gün atıksu arıtma 

kapasine ulaşarak 1.400.000 nüfusa hizmet vermektedir. Şekil 3.4 ve Şekil 3.5’te tesisin 

yerleşim yeri ve planı verilmiştir.  



MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

37 

 

Şekil 3.4. Çalışma alanı yerbulduru haritası - HAAT(a; Türkiye idari haritası, b; Antalya 

ili idari haritası, c; ASAT Antalya B.B. Su arıtma tesisi) (HGM, GoogleEarth, 2023) 

 

 

Şekil 3.5. HAAT genel görünümü (ASAT, 2022) 



MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

38 

Hurma tesisinde, atıksudan karbon, fosfor ve azotun gideriminde Bardenpho 

Prosesi kullanılmaktadır. Tesiste arıtma verimi %98 olarak ölçülmüştür. Arıtılan su 5073 

metre uzunluğunda 1600 mm çapındaki polietilen derin deniz deşarj hattı ile denizin 50 

metre derinliğine deşarj edilmektedir.  

Tesise, farklı uzunluk ve çaptaki hatlarla gelen atıksu ilk önce ön arıtma ünitesine 

gelerek, atıksuyun içerisinde işletmeyi engelleyecek büyük boyutlu materyallerin 

giderilmesini sağlar. Bu materyallerin uzaklaştırılması atıksuyu ızgaradan geçirmeyle 

başlayarak sonrasında kumun ve yağın uzaklaştırılmasıyla devam etmektedir. Bu sürecin 

doğru işletilmesi için ön arıtma ünitesinde 3 kaba ızgara, 4 pompa, 3 ince ızgara, 4 tane 

kum ve yağ tutucu, havalandırma sistemleri vardır. Fiziksel ön arıtma işleminden geçen 

su kendi cazibesiyle biyolojik arıtma prosesine gönderilir.  

Fiziksel ön arıtmadan çıkan atıksu terfi merkezine gelir. Terfi merkezindeki 

pompalar yardımıyla atıksu anaerobik reaktöre transfer edilmektedir. Tesiste b ulunan 

biyo-fosfor tankı anaerobik olarak işletilmektedir. Hiç hava verilmeden bu tankın 

içerisinde yaklaşık 1,5 saat bekletilen atıksuda anaerobik şartlar meydana gelir ve 

mikroorganizmalar fosforu bünyelerinden dışarıya atarlar. Hurma atıksu arıtma tesisinde, 

biyolojik fosfor gideriminin yanında gereken durumlarda havalandırma havuzu çıkış 

toplama yapısında günlük ortalama 750 L FeCl3 ilavesi yapıldığı belirtilmiştir (Doğan, 

2010).  

Biyolojik fosfor havuzundan çıkan atıksu havalandırma havuzlarına gönderilir. 

Bardenpho prosesinde denitrifikasyonun gerçekleşebilmesi için karbon kaynağı olarak 

hem atıksudaki karbon hem de solunum hidrolizi sonucunda ürün olarak meydana gelen 

karbon kullanılır. Karbon oksidasyonu, nitrifikasyon ve denitrifikasyon için 

havalandırma havuzunda sırasıyla anoksik-oksik-anoksik-oksik ayrı bölümleri kullanılır. 

Atıksu öncelikle birinci anoksik reaktörüne girerek denitrifikasyon gerçekleşir. Bu 

reaktöre aynı zamanda karbon oksidasyonu-nitrifikasyon reaktörü çıkış suyu da geri 

döndürülerek verilir. Geri döndürülen suyu denitrifiye etmek için atıksudaki karbon 

kullanılmaktadır. Amonyum ilk anoksik ortamda hiçbir değişime uğramaz ve direkt 

olarak ilk oksik tanka ulaşır. Atıksu bu tanktan nitrifiye olarak çıkar ve ikinci anoksik 

ortama gönderilir. İkinci anoksik ortamda denitrifikasyon mikroorganizmaların içsel 

solunumlarından sonra oluşan karbon ile olmaktadır. İkinci oksik ortam daha küçük 

olduğu için, oluşan azot gazının gideriminde kullanılır. Çamurdan ayrışan amonyağın 

denitrifikasyonu ise ikinci anoksik ortamda meydana gelir.  

Havalandırma havuzundan sonra aktif çamur-su karışımı son çöktürme tankına 

aktarılır ve burada çöken çamur geri devir oranına göre bir kısmı pompa ile çekilir. 

Çöktürme havuzunun yüzeyinde birikmiş haldeki köpük, yüzey sıyırıcılar ile toplanıp 

pompa istasyonuna gönderilir.  

Çöktürme havuzlarından alınan çamur, karıştırma ve yoğunlaştırma tanklarına 

gönderilir sonrasında havalandırılarak çamur stabil halde tutulur. Yoğunlaşmış ve stabil 

haldeki çamur (%4-5 katı madde) 30 m3/saat kapasiteli 6 pompa ile anaerobik çamur 

çürütme tanklarına gönderilir.  



MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

39 

Çürütme prosesi anaerobik ve mezofilik koşulları sağlamalıdır. Bu mezofilik üç 

tür bakteri grubu (asit bakterileri, metan bakterileri, fermantasyon bakterileri) sayesinde 

çamurun çürütme işlemi yapılabilir. Bu 20 ila 45°C de oksijensiz ortamda organik 

maddenin bozunmaya uğramalarıyla gerçekleştirilir. Çürütme sonunda; nispeten 

kokusuz, susuzlaşabilir, sağlık açısından zararsız ve düşük hacimli çamur elde edilmiş 

olunur.  

Çürütme tanklarından çıkan %3 yoğunluğundaki çamur karıştırma ünitesine 

aktarılır ve susuzlaştırma için dekantörlere gönderilir. %3 katı madde yoğunluğundaki 

çamura, polielektrolit çözeltisi ilave edilir ve 60 m3/saat kapasiteli dekantörlerde %25 katı 

madde içeriğinde olacak halde susuzlaştırılır. Elde edilen çamur keki Arıtma Çamuru 

Termal Kurutma ve Ko-jenerasyon tesisine gönderilir.  

 

    Şekil 3.6. HAAT akış şeması (ASAT, 2022) 

Atıksu arıtma tesisinin verimli olarak çalışmasını sağlamak, mevcut elemanların 

yeterliliğini değerlendirmek ve ham atıksuyun karakteristiğini anlayabilmek için 

analizlerin sık aralıklarla yapılıp incelenmesi gerekmektedir. Bu incelemeler laboratuvar 

analizleriyle gerçekleşmektedir. Tesiste imhoff, akm, azot, fosfor, KOİ, BOİ ve pH 

analizleri yapılmaktadır.  

•   AKM,  

•   BOİ,  

•   KOİ,  

•   tN,  

•   tP,  

•   pH olarak sıralanabilir.  



MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

40 

3.3 Numunelerin toplanması ve analize hazırlanması 

3.3.1. Numunelerin toplanması 

Yaklaşık 2 metre uzunluğunda bir misinaya bağlı olan ahtapot tipi örnekleyiciler 

sudan dışarı çıkarılarak sıyırma aparatıyla sıyırılıp aparatın içerisinde biriktirilmiştir. 

Çalışmada kullanılan ahtapot tipi pasif örnekleyici ve biyofilm sıyırılması Şekil 3.7.’de 

gösterilmektedir. Sıyırma aparatında biriktirilen numuneler koyu renk ağzı kapaklı cam 

kavanozlara konulup etiketlemesi yapılmıştır. Analiz aşamasına kadar 4 °C’de 

saklanmıştır. (Şekil 3.8.) 

 

Şekil 3.7. Pasif örnekleyici ahtapot ve örnekleyiciden numune alımı (a; Atıksudan 

çıkarılan ahtapot tipi pasif örnekleyici, b; Pasif örnekleyici üzerinde oluşan biyofilmin 

sıyrılması)  

 

Şekil 3.8. Toplanan biyofilm örneklerinin saklanması 

Her iki atıksu arıtma tesisinden toplam 21 adet numune toplanmıştır. Bu 

numunelerin 6 tanesinin kabı taşıma sırasında kırıldığı için araştırmaya dahil 

edilememiştir. Kalan 15 numunenin 3 tanesinin 50 gram altında bir ağırlığa sahip olduğu 

tespit edilmiştir. Analiz için ciddi bir handikap olmadığından bu numuneler de 

araştırmaya dahil edilmiştir. 



 
MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

41 

Çizelge 3.3. Biyofilm numune isimleri 

Numune No Numune İsmi 

1 10-12-22 LAAT Giriş 

2 10-12-22 LAAT Çıkış 

3 31-12-22 HAAT Giriş 

4 31-12-22 HAAT Çıkış 

5 11-03-23 HAAT Giriş 

6 11-03-23 HAAT Çıkış 

7 18-03-23 HAAT Giriş 

8 18-03-23 HAAT Çıkış 

9 01-04-23 HAAT Giriş 

10 01-04-23 HAAT Çıkış 

11 31-12-22 LAAT Giriş 

12 31-12-22 LAAT Çıkış 

13 17-12-22 HAAT Giriş 

14 12-12-22 HAAT Giriş 

15 12-11-22 HAAT Giriş 

 

3.3.2 Numunelerin Tartımı 

Analize uygun olan 15 numunenin tarım işlemleri sırayla gerçekleştirilmiştir. Bu 15 

numunenin 3 tanesi 50 gramdan daha hafif olduğu görülmüş yine de ekstrakte edilerek analize 

dahil edilmiştir. 



 
MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

42 

 

Şekil 3.9. Numunelerin tartımı 

3.3.3 Nem ve katı madde içeriğinin belirlenmesi 

Biyofilm örneğinin %nem ve katı madde miktarını belirlemek için, kuru ve boş porselen 

kroze 105 0C ± 5 0C’de sabit tartıma getirilmesi için etüvde bekletildikten sonra oda sıcaklığında 

desikatör de soğutularak, hassas terazide tartılarak ağırlığı belirlenmiştir. 1 g numune porselen 

krozeye konularak 1 saat süresince 105 0C ± 5 0C’deki etüvde kurutulduktan sonra soğutulmuş 

ve ağırlığı belirlenmiştir. Kurutma işlemi 30 dakika için tekrarlanmış ve kuru kütle ağırlıkları 

arasındaki fark 2 mg’dan küçük olana kadar bu işleme devam edilmiştir. Numunenin katı madde 

miktarı ve %nem muhtevası aşağıda verilen Eşitlik (1) ve Eşitlik (2) kullanılarak hesaplanmıştır 

(EN 14735, 2002).  

MEMBMD −=  

MEMMMW −=  

)/(100 MWMDxDR =      Eşitlik (1)    

c      Eşitlik (2) 

Burada: 

ME : 1 sa süresince 105 0C ± 5 0C sıcaklıkta etüvde bekletilen boş kroze ağırlığı, mg 

MM : Numune + kroze ağırlığı, mg 

MB : 1 sa süresince 105 0C ± 5 0C sıcaklıkta bekletilen numune + kroze ağırlığı, mg 

MW : Numune ağırlığı, mg 



 
MATERYAL VE METOT                E.ERTEPE 

 

43 

MD : Kuru numune ağırlığı, mg 

DR : Kuru kütle, mg 

MC : % nem içeriği 

 

Şekil 3.10. Numunelerin kurutulması (30 dk) 